



ROMANIA
PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR

Conf. cu originalul

**Comisia pentru politică economică,
reformă și privatizare**

Nr.7c-1/963/2025

București, 04.12.2025

PROCES-VERBAL
al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 2, 3 și 4 decembrie 2025

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **2 decembrie 2025**, după finalizarea ședinței comune a plenului Camerei Deputaților și Senatului.

Ședința *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* a avut următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 765/2008 și (UE) nr. 305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 192/2023 - fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii;*

2. Proiectul de Lege privind transmiterea terenurilor și a altor active patrimoniale aflate în patrimoniul regiilor autonome și al societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, *PL-x 302/2022/2025 – retrimiteri, fond comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, respectiv, Comisia juridică, de disciplină și imunități;*

3. Proiectul de Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru piețele de capital și pentru durabilitate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 429/2025 - fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;*

4. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, precum și a Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, *procedură de urgență, PL-x 449/2025 - fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;*

5. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2025 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea industriei europene de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 488/2025 - aviz;*

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2025 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, *procedură de urgență, PL-x 98/2025 - aviz;*

7. Proiectul de Lege pentru aderarea României la Tratatul de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, precum și la Protocolul adoptat la Manila, la 15 decembrie 1987, la al doilea Protocol adoptat la Manila, la 25 iulie 1998 și la al treilea Protocol, adoptat la Hanoi, Vietnam, la 23 iulie 2010, de modificare a Tratatului de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, *procedură de urgență, PL-x 462/2025 - aviz;*

8. Proiectul de Lege pentru aprobarea Contractului de finanțare - Autostrada A1 Cofinanțare aferentă fondurilor de coeziune ale UE - dintre România și Banca Europeană de Investiții, semnat la București la 8 octombrie 2025, *procedură de urgență, PL-x 480/2025 – aviz;*

9. Comunicarea comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor. Programul de lucru al Comisiei 2026 Momentul independenței Europei, *examinare în fond, COM (2025) 870 - proiect de opinie.*

Lucrările Comisiei au fost conduse de către domnul președinte *Costel Neculai Dunava*.

Domnul președinte *Costel Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei aprobarea ordinii de zi.

Supusă la vot, ordinea de zi a fost aprobată **cu unanimitate de voturi**.

Din totalul de **22 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat la dezbateri **20 deputați**. Domnii deputați *Lucian Ioan Titus Morar, Andrei Molnar, Cristian Buican, respectiv, Mihai-Adrian Țiu* au participat la lucrările ședinței prin intermediul mijloacelor electronice.

Domnul deputat *Marian Neacșu* **a fost înlocuit** de domnul deputat *Vasile Budacă*.

Doamna deputat *Rodica Plopeanu* și domnul deputat *George-Nicolae Simion* **au lipsit** de la lucrările ședinței.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 765/2008 și (UE) nr. 305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 192/2023 - fond comun* cu *Comisia pentru industrii și servicii*.

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea dezbaterilor cu privire la inițiativa legislativă, până la primirea punctului de vedere al Guvernului**, pentru care se va face o solicitare în acest sens, din partea Comisiei.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind transmiterea terenurilor și a altor active patrimoniale aflate în patrimoniul regiilor autonome și al societăților comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, ***PL-x 302/2022/2025 – retrimiteri, fond comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, respectiv, Comisia juridică, de disciplină și imunități.***

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei **amânarea dezbaterilor cu privire la proiectul de lege, până la primirea punctului de vedere al Guvernului actual**, pentru care se va face o solicitare în acest sens, din partea Comisiei.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru piețele de capital și pentru durabilitate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, ***procedură de urgență, PL-x 429/2025 - fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.***

La lucrările ***Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*** au participat, în calitate de invitați, din partea **Ministerului Finanțelor**, domnul ***Mircea Secară, consilier superior*** în cadrul ***Direcției generale - Relații financiare Internaționale***, precum și din partea **Autorității de Supraveghere Financiară**, doamna ***Mirela Ciuvăț, șef serviciu***, respectiv, doamna ***Corina Mănescu, specialist piețe reglementate.***

Domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de adoptare** a inițiativei legislative, **cu amendamente admise**, din partea ***Comisiei pentru buget, finanțe și bănci.***

În urma dezbaterilor, domnul președinte *Costel-Neculai Dunava* le-a propus membrilor Comisiei, aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul unic de acces european care oferă acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru piețele de capital și pentru durabilitate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **cu amendamente admise.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

În urma examinării inițiativei legislative și a opiniilor exprimate, membrii celor **două Comisii** au hotărât, **cu majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților **spre dezbateri și adoptare** proiectul de Lege privind implementarea unor aspecte vizând punctul

unic de acces european care oferă acces centralizat la informațiile puse la dispoziția publicului relevante pentru serviciile financiare, pentru piețele de capital și pentru durabilitate, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu amendamente admise.

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, precum și a Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, *procedură de urgență, PL-x 449/2025 - fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.*

La lucrările **Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare** au participat, în calitate de invitați, din partea **Autorității de Supraveghere Financiară**, doamna **Mirela Ciuvăț, șef serviciu**, precum și doamna **Corina Mănescu, specialist piețe reglementate**.

Domnul deputat **Dumitru Tilea** a solicitat **amânarea dezbaterilor** cu privire la inițiativa legislativă.

Supusă la vot, **propunerea** domnului deputat **Dumitru Tilea** a fost **respinsă cu majoritate de voturi (5 voturi împotriva)**.

În urma dezbaterilor, domnul președinte **Costel-Neculai Dunava** le-a propus membrilor Comisiei, aprobarea unui **raport comun de adoptare** a proiectului de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, precum și a Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (4 abțineri)**.

În urma examinării inițiativei legislative și a opiniilor exprimate, membrii celor **două Comisii** au hotărât, **cu majoritate de voturi**, să supună plenului Camerei Deputaților **spre dezbateri și adoptare** proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind organismele de plasament colectiv în valori mobiliare și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața de capital, precum și a Legii nr. 74/2015 privind administratorii de fonduri de investiții alternative, **în forma adoptată de Senat**.

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2025 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea industriei europene de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 488/2025 – aviz.*

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 62/2025 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2025/1106 al Consiliului din 27 mai 2025 de instituire a Instrumentului „Acțiunea pentru securitatea Europei” (SAFE) prin consolidarea industriei europene de apărare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma prezentată de Guvern.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere).**

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2025 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, *procedură de urgență*, **PL-x 98/2025 – aviz.**

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/2025 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aderarea României la Tratatul de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, precum și la Protocolul adoptat la Manila, la 15 decembrie 1987, la al doilea Protocol adoptat la Manila, la 25 iulie 1998 și la al treilea Protocol, adoptat la Hanoi, Vietnam, la 23 iulie 2010, de modificare a Tratatului de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, *procedură de urgență*, **PL-x 462/2025 – aviz.**

La lucrările **Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare** a participat, în calitate de invitat, din partea **Ministerului Afacerilor Externe**, domnul **Bogdan Filip, director general.**

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aderarea României la Tratatul de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, precum și la Protocolul adoptat la Manila, la 15 decembrie 1987, la al doilea Protocol adoptat la Manila, la 25 iulie 1998 și la al treilea Protocol, adoptat la Hanoi, Vietnam, la 23 iulie 2010, de modificare a Tratatului de prietenie și cooperare în Asia de Sud-Est, adoptat la Denpasar, Bali, la 24 februarie 1976, **în forma prezentată de Guvern.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul opt al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Contractului de finanțare - Autostrada A1 Cofinanțare aferentă fondurilor de coeziune ale UE - dintre România și Banca Europeană de Investiții, semnat la București la 8 octombrie 2025, *procedură de urgență*, **PL-x 480/2025 – aviz.**

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Contractului de finanțare - Autostrada

Al Cofinanțare aferentă fondurilor de coeziune ale UE - dintre România și Banca Europeană de Investiții, semnat la București la 8 octombrie 2025, în forma prezentată de Guvern.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

La punctul nouă al ordinii de zi a fost înscrisă Comunicarea comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor. Programul de lucru al Comisiei 2026 Momentul independenței Europei, *examinare în fond, COM (2025) 870 - proiect de opinie*.

La lucrările **Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare** a participat, în calitate de invitat, din partea **Ministerului Afacerilor Externe**, domnul **Bogdan Filip, director general**.

Domnul președinte Costel-Neculai Dunava le-a propus membrilor Comisiei, acordarea unui **proiect de opinie favorabil** cu privire la *Comunicarea comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor. Programul de lucru al Comisiei 2026 Momentul independenței Europei*.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (o abținere)**.

Lucrările *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au continuat în ziua de **3 decembrie 2025**, în intervalul **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **4 decembrie 2025**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea **ordine de zi**:

1. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2023 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1020 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind supravegherea pieței și conformitatea produselor și de modificare a Directivei 2004/42/CE și a Regulamentelor (CE) nr. 765/2008 și (UE) nr. 305/2011 precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, *procedură de urgență, PL-x 192/2023, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii-documentare și consultare;*

2. Proiectul de Lege pentru modificarea OUG nr. 112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea investițiilor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice, resurselor regenerabile de energie pentru întreprinderi mari și întreprinderi mici și mijlocii, energiei verzi din surse regenerabile destinate autorităților publice locale, precum și unele măsuri în domeniul specializării inteligente, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 274/2025 - fond comun** cu *Comisia pentru industrii și servicii - documentare și consultare;*

3. Propunerea legislativă privind desființarea Agenției pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice (AMEPIP), **PL-x 405/2025, - fond comun** cu *Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, respectiv, Comisia juridică, de disciplină și imunități- documentare și consultare;*

4. Propunerea legislativă pentru completarea art. 111 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 199/2025, aviz - documentare și consultare;**

5. Proiectul de Lege pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, pentru completarea Legii minelor nr. 85/2003, precum și pentru completarea art. 14 din Legea nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare, **PL-x 201/2025, aviz - documentare și consultare;**

6. Proiectul de Lege pentru instituirea Programului Subvenții pentru căminul familiei, **PL-x 252/2025, aviz - documentare și consultare;**

7. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice, *procedură de urgență*, **PL-x 271/2025, aviz - documentare și consultare.**

PREȘEDINTE

Costel Neculai DUNAVA

SECRETAR

Bogdan-Alin STOICA

Consilier parlamentar

Alina Cristina HODIVOIANU